
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 21/2025 

Publicado em 12 de agosto de 2025 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 21/2025 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 12 de agosto de 2025 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 21/2025 

Publicado em 12 de agosto de 2025 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Marcelo Bregagnoli 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Luciana Leandro Silva 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Rodrigo Luiz Neves Barros 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 21/2025 

Publicado em 12 de agosto de 2025 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 21/2025 

Publicado em 12 de agosto de 2025 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

EDITAL 4/2025 - GAB/IFRR, de 11/08/2025. 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

Gabinete	-	Reitoria

++++++++++++www.ifrr.edu.br

EDITAL	4/2025	-	GAB/IFRR

Retificação	03	ao	EDITAL	4/2024	-	GAB/IFRR

CHAMAMENTO	PARA	PROGRAMA	DE	GESTÃO	E	DESEMPENHO

O	Reitora	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	considerando	o	edital	do	Programa	de	

Gestão	e	Desempenho	(PGD)	para	o	desenvolvimento	de	atividades	a	serem	desempenhadas	na	modalidade	

presencial	e	de	teletrabalho	em	regime	integral	ou	parcial	de	jornada,	orientado	pela	Resolução	CONSUP/IFRR	N°	

805,	de	16	de	outubro	de	2024,	Instrução	Normativa	Conjunta	SEGES-SGPRT/MGI	Nº	24,	de	28	de	julho	de	2023,	da	

Instrução	Normativa	Conjunta	SGP-SRT-SEGES/MGI	Nº	52,	de	21	de	dezembro	de	2023	e	da	Instrução	Normativa	

Conjunta	SEGES-SGP-SRT/MGI	Nº	21,	de	16	de	julho	de	2024,	expedidas	pelo	Ministério	da	Gestão	e	da	Inovação	

em	Serviços	Públicos,	Decreto	n.º	11.072,	de	17	de	maio	de	2022,	resolve:

Art.	1.º	Retificar	o	ANEXO	II	do	EDITAL	4/2024	-	GAB/IFRR,	que	trata	sobre	o	"Quantitativo	de	vagas	por

modalidade",	no	que	tange	à	Pró-reitoria	de	Ensino,	que	passa	a	vigorar	da	seguinte	forma:

PRÓ-REITORIA	DE	ENSINO	(PROEN)

SETOR
Modalidade

Integral

Modalidade

Parcial

Modalidade

Presencial

Departamento	de	Políticas	de

Assistência	Estudantil	(DEPAE)
2 5 5

Art.	2.º	Este	Edital	passa	a	vigorar	na	data	de	sua	publicação.

11	de	agosto	de	2025.

[Assinado	Eletronicamente]

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA

++Reitora	do	IFRR

Boa	Vista-RR,	



Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra,	REITOR(A)	-	CD1	-	IFRR,	em	11/08/2025	12:49:56.

Este	documento	 foi	emitido	pelo	SUAP	em	07/08/2025.	Para	comprovar	 sua	autenticidade,	 faça	a	 leitura	do	QRCode	ao	 lado	ou	acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

368536

e8f2f7340c


